
11 صنعت و تجارت

راه‌اندازی مجدد 
خودروسازی »ونیراتو« در 

ونزوئلا با حمایت ایران
امریکای لاتین بازاری مناسب برای 
صنعت خودروسازی و قطعه‌سازی 
است و حتی از برخی جهات 
می‌تواند از دیگر بازارهای قطعه 

سازان ایرانی بهتر باشد.
رضا رضایی، عضو هیأت مدیره 
انجمن صنایع همگن نیرومحرکه و 
قطعه سازان خودروی کشور با اشاره 
به سفر اخیر رئیس‌جمهوری به سه 
کشور امریکای لاتین، اظهار داشت: 
خبر خوب این بود که کارخانه 
خودروسازی »ونیراتو« در ونزوئا 
با حمایت‌های دولت جمهوری 
اسامی و جمهوری ونزوئا، پس از 
۹ سال توسط سایپا دوباره راه‌اندازی 
می‌شود و عاوه بر آن تولید و 
صادرات ۲۰۰ هزار دستگاه خودرو در 
مدت پنج سال و همچنین ایجاد 
خط تولید خودروهای تجاری و 
مسافری در ونزوئا، در دستور 
کار قرار گرفته است.عضو هیأت 
مدیره انجمن قطعه سازان همگن 
با اشاره به تولید پراید و سمند 
و همچنین انواع تراکتور در این 
کشور از سوی ایرانی‌ها، تصریح کرد: 
بازار امریکای لاتین از برخی جهات 
می‌تواند از دیگر بازارهای قطعه 
سازان ایرانی بهتر باشد، به شرط 
آنکه زیرساخت‌های آن فراهم شود.

 

لغو شرط نداشتن 
پلاک فعال برای 

ثبت‌نام خودرو
شورای رقابت اعام کرد:دارندگان 
پلاک انتظامی با خودروهای با عمر 
بیش از پنج سال، می‌توانند در 
طرح‌های خودرویی شرکت کنند.

اگرچه بر اساس یکی از بندهای 
دستورالعمل ۵۴۳ شورای رقابت، 
متقاضیانی که دارای پلاک انتظامی 
فعال هستند، امکان ثبت‌نام و 
خرید خودرو نداشتند، اما اکنون 
و بر اساس الحاقیه هیأت تجدید 
نظر، شرط موجود در دستورالعمل 
خودرویی شورا اصاح و توسط 
رئیس شورا و مرکز ملی رقابت 
به وزارت صمت، خودروسازان و 
سازمان حمایت مصرف‌کنندگان و 

تولیدکنندگان ابلاغ شد.

تمدید مهلت ثبت‌نام 
انتخاب واحد نمونه 

استاندارد
واحدهای متقاضی شرکت در فرایند 
انتخاب واحدهای نمونه تا ۱۰ تیرماه 
فرصت دارند، مدارک خود را به این 

اداره‌کل ارائه دهند.
محمدحسین طاهری سرپرست 
اداره‌کل استاندارد استان تهران 
به درخواست  توجه  افزود:با 
واحدهای تولیدی متقاضی برای 
تمدید فرصت قبلی، سازمان ملی 
استاندارد ایران مهلت ارسال مدارک 
و ثبت درخواست را تمدید کرد. 
این مهلت به هیچ وجه تمدید 
نخواهد شد.به گفته وی، متقاضیان 
می‌توانند پس از مراجعه به وبگاه 
اداره‌ کل استاندارد استان تهران 
و اطاع دقیق از جزئیات مدارک 
مورد نیاز، برای ارائه مدارک خود، 
به این اداره‌کل مراجعه کنند.این 
مقام مسئول، به بسته تحولی 
خدمت سازمان ملی استاندارد و 
سیاست‌های تشویقی در این بسته 
برای واحدهای نمونه اشاره کرد.

اخبار

 
 

دولت سیزدهم از ابتدای فعالیت خود 
سعی کرد واحدهای صنعتی را که در 
دولت روحانی تعطیل شده بود احیا و 
شرایطی را فراهم کند که تولیدکنندگان 
ضمن خوش بینی به آینده، برای 
توسعه فعالیت‌های خود برنامه‌ریزی 
کنند و مهم‌تر آنکه فعالان اقتصادی را 
در معرض اقتصادی قرار دهد که قابل 

پیش‌بینی باشد.
سال‌های گذشته و بخصوص از سال 
97 با شروع تحریم‌های ظالمانه و 
گسترده علیه ایران، اقتصاد ایران با 
چالش‌های متعددی روبه‌رو شد. 
به گونه‌ای که واردات مواد اولیه 
سخت شد، نرخ ارز ثبات نداشت، 
شاخص‌های رشد صنعت منفی شد، 
بیش از دو واحد صنعتی کوچک 
تعطیل شد، کارخانه‌ها با کمترین 
و  می‌کردند  تولید  خود  ظرفیت 
تولیدکنندگان انگیزه برای تولید و 
صادرات را از دست داده بودند چرا 
که تعاملات خارجی به حداقل خود 

رسیده بود.
از مهرماه 1400، شرایط تغییر کرد؛ 
نگاه سرمایه گذاران، تولیدکنندگان و 
فعالان اقتصادی به آینده مثبت شد. 

صحبت‌های ابراهیم رئیسی و تیم او 
سبب شد که خوش بینی بین اکثر 
فعالان اقتصادی جاری شود. آنها به 
این امر امید بستند که وعده‌های 
دولت سیزدهم محقق می‌شود. یکی 
از وعده‌هایی که رئیس جمهور داد و 
از آن سال تاکنون هم با قوت پیگیری 
شد، تعامل با کشورهای همسایه، 
دوست و منطقه بود. فرصت‌هایی که 
دولت گذشته از دست داده بود در این 

دولت احیا شد.
صادرات 122 هزار و 56 تن کالا طی 
سال 1401 به ارزش 53 میلیون و 166 
هزار دلار که نسبت به سال قبل 0.15 
درصد از لحاظ وزنی کاهش و 9.7 
درصد از نظر ارزشی افزایش داشته 
است. بخشی از عملکردی است که 
می‌توان به آن در این حوزه اشاره کرد. 
کسب تراز تجاری مثبت در مجموع به 
میزان 19 میلیارد دلار با 84 کشور هم از 
موضوعاتی است که می‌توان در کارنامه 
کاری دولت سیزدهم دید. این دولت به 
جای آنکه مرتب خود را در دامن اروپا 
ببیند و به وعده‌های آنها دلخوش 
باشد، سراغ همسایگان رفت و سعی 
کرد، تجارت‌هایی را که کاهشی شده 

است احیا کند.
فعال‌سازی کمیسیون‌های مشترک 
اقتصادی با کشورهای چین و عراق، 

انعقاد تفاهمنامه با شرکت‌های بیمه 
در کشورهای همسایه به منظور تسهیل 
صادرات و همچنین انعقاد موافقتنامه 
و تفاهمنامه در امور گمرکی کشور 
با دولت‌های روسیه، ترکمنستان، 
ازبکستان، چین، تایلند، ترکیه، کوبا، 
زیمبابوه، ونزوئا، نیکاراگوئه، عمان، 
غنا و پاکستان از دیگر اقداماتی است 
که دولت سیزدهم طی دو سال اخیر 

به ثمر رسانده است.
اکنون که به دو ساله شدن دولت 
حال  شده‌ایم،  نزدیک  رئیسی 
اقتصادی  تولیدکنندگان و فعالان 
نسبت به گذشته بهتر شده است 
چرا که آنها توانسته‌اند در این مدت از 
بحران‌ها و فزونی بخشنامه‌ها فاصله 
بگیرند و شاهد پهن کردن فرش قرمز 
برخی از کشورها برای سرمایه‌گذاران و 
تجار ایرانی باشند. به استناد آمار‌های 
رسمی بانک مرکزی و مرکز آمار ایران 
تولید کشور رشد صنعت کشور در 
دولت سیزدهم 3.6 برابر دولت قبل 
بوده است. بر این اساس متوسط رشد 
فصلی بخش صنعت در ۸ سال دولت 
یازدهم و دوازدهم ۱.۶ درصد بوده است 
این در حالی است که در ۶ فصل اخیر 
که دولت سیزدهم بر سر کار بوده 
)پاییز ۱۴۰۰ تا زمستان ۱۴۰۱( متوسط 
رشد فصلی بخش صنعت به ۵.۸ 

درصد افزایش یافته است. همچنین بر 
اساس آمار بانک مرکزی، در سال ۱۴۰۱ 
رشد تولیدات صنایع بزرگ در فصول 
بهار، تابستان، پاییز و زمستان به ترتیب 
۳٫۱ درصد، ۱۳٫۲ درصد، ۹٫۵ درصد و 
۱۲٫۸ درصد بوده و در مجموع در طول 
سال ۱۴۰۱ میزان تولیدات این صنایع 
رشد ۹٫۶ درصدی داشته است. دولت 
رئیسی در بخش صنعت اتفاق‌های 

بزرگی را رقم زده است.
افزایش ظرفیت 2741 واحد نیمه فعال 
در سال 1401 و کاهش 6 درصدی تعداد 
واحدهای راکد مستقر در شهرک‌ها و 
نواحی صنعتی کشور در پایان اسفند 
ماه سال 1401 نسبت به پایان اسفند 
ما سال 1400 هم از دیگر موضوعاتی که 
در راستای توسعه صنعتی کشور انجام 
شده است. همچنین در ادامه می‌توان 
به کاهش 13.6 درصد تعداد بنگاه‌های 
اقتصادی دارای مشکل نسبت به سال 
آخر دولت دوازدهم اشاره کرد. بدین 
سبب تعداد بنگاه‌های اقتصادی دارای 
مشکل در سال 1399، 1400 و 1401 به 
ترتیب 1071، 953 و 858 مورد بود، از 
این‌رو با سیاست‌های دولت سیزدهم 
در بهبود فضای کسب و کار از تعداد 
بنگاه‌های اقتصادی مشکل دار کاسته 
شده است و در سال‌جاری نیز این روند 

ادامه خواهد یافت.

وعده‌های صنعتی رئیسی محقق شد
تراز تجاری مثبت به میزان 19 میلیارد دلار با 84 کشور در دولت سیزدهم

دستاورد

یکی از وعده‌هایی که 
رئیس جمهور داد و از آن 

سال تاکنون هم با قوت 
پیگیری شد، تعامل با 

کشورهای همسایه، دوست 
و منطقه بود. فرصت‌هایی 
که دولت گذشته از دست 

داده بود در این دولت احیا 
شد

نشست مشترک بین عباس علی‌آبادی 
وزیر صنعت، معدن و تجارت ایران و لذیذ 
قدرت‌اف وزیر سرمایه‌گذاری، صنعت 
و تجارت ازبکستان و تیم همراه، برگزار 
شد و طرفین درباره افزایش تبادلات 
تجاری و امضای توافقنامه‌های مختلف در 
حوزه‌های مرتبط با توسعه همکاری‌ها به 

بحث و تبادل نظر پرداختند.

امضای اسناد توسعه تجارت با حضور 
دو رئیس‌جمهور

عباس علی‌آبادی وزیرصمت در مورد 
نتایج اجلاس کمیسیون‌های مشترک 
همکاری‌های اقتصادی ایران و ازبکستان 
گفت: مدت‌ها بود که در خصوص 
اسناد زیرساختی برای توسعه تجارت 
بین دو کشور ایران و ازبکستان صحبت 
می‌شد اما مسائل مربوط به آن متوقف 
بود که با همکاری‌ها و فعالیت‌های 
خوب طرفین، اسناد تقریباً آماده شده 
است و طی هفته جاری در حضور 
رئیس‌جمهور دو کشور امضا خواهد 
شد. وزیر صمت با اشاره به زمینه مهم 

و جدید برای همکاری میان طرفین 
در حوزه برق و انرژی که مورد موافقت 
مقامات ازبکستانی قرار گرفت، تأکید 
کرد: هیأت ازبکستانی قرار است در این 
سفر بازدیدی از صنایع ایران انجام دهند 
که مطمئناً پتانسیل‌های بسیار خوبی 
برای همکاری در این بخش وجود دارد 

که باید فعال شود.
 

الزام فراهم‌ کردن زیرساخت‌ها
وی فراهم‌سازی زیرساخت‌های لازم 
برای توسعه تجارت بین دو کشور ایران 
و ازبکستان را برای رسیدن به تراز تجاری 
مطلوب ضروری برشمرد و افزود: یکی از 
این زیرساخت‌ها در زمینه لجستیکی 
است که در اسناد و مذاکرات وجود 
داشت. علی‌آبادی بیان کرد: در زمینه 
مالی نیز باید تأکید بیشتری صورت 
گیرد تا قواعد زیرساختی مشخص 
و مناسبی برای ایجاد تسهیلات لازم 
برای تجار و بازرگانان در این خصوص 
و همچنین گمرک فراهم شود. در این 
راستا مقرر شد نمایندگانی میان دو 
کشور مشخص ‌شوند تا برای تسریع 
در ایجاد این زیرساخت‌ها جلسات 

مشترکی برگزار کنند.

نیازمند طراحی پلتفرمی ویژه
وزیر صمت همچنین با بیان اینکه 
تبادلات تجاری و توسعه تجارت نیاز به 
پلتفرم دارد که نظام مالی و پولی از جمله 
اساسی‌ترین ارکان این پلتفرم است، 
یادآور شد: با توجه به شرایط خاص هر 
دو کشور، به طراحی بستر ویژه نیاز داریم 
که باید در سفرها و نشست‌های مرتبط، 
بتوانیم زمینه‌های اصلی را برای ایجاد این 

پلتفرم ایجاد کنیم.

شناسایی مزیت‌های مشترک
علی‌آبادی با اشاره به اینکه کشور ایران 
دارای پتانسیل‌ و ظرفیت‌های مناسبی در 
حوزه برق و انرژی است که در برنامه‌های 
بازدید هیأت ازبکستانی هم قرار دارد، 
تأکید کرد: در این سفر می‌توانیم فضای 
تازه‌ای را برای توسعه همکاری‌ها در این 
حوزه‌ها به دست آورده و زمینه‌های 
همکاری‌های متعدد را ایجاد کنیم. 
همچنین از آنجا که در کشور ازبکستان 
هم فرصت‌ها و توانمندی‌های بسیاری 
وجود دارد که هنوز شناسایی نشده، 
وظیفه‌مان است که مزیت‌های مشترک 
میان طرفین را شناسایی و به‌ همدیگر 
متصل کرده تا دو کشور از منافع این 

مزیت‌ها بهره‌مند شوند. وزیر صمت با 
اشاره به اینکه گمرک هم از جمله موارد 
مرتبط با پلتفرم است، بحث‌های گمرکی 
را از جمله قواعد اصلی زیر ساخت‌های 
توسعه تجارت میان دو کشور برشمرد.

افزایش قابل‌توجه حجم تبادلات تجاری
لذیذ قدرت‌اف وزیر سرمایه‌گذاری، صنعت 
و تجارت ازبکستان در جمع خبرنگاران 
گفت:‌ در پانزدهمین نشست کمیسیون 
مشترک دو کشور که چندی پیش در 
ازبکستان برگزار شد، توافقات بسیار 
خوبی حاصل شد که یکی از مهم‌ترین 
توافقات تهیه نقشه راه برای رسیدن به 
تجارت یک میلیارد دلاری بین دو کشور 
است. وی با بیان اینکه مسأله مذکور 
شاخصی است که رؤسای‌جمهور دو 
کشور در نشست‌ها و دیدارهای مختلف 

به آن تأکید کردند، افزود: فکر می‌کنیم 
مکانیسمی در حال طراحی است که 
بتوانیم طی یکی، دو سال آینده حجم 
تبادلات تجاری بین دو کشور را به میزان 

قابل‌توجهی افزایش دهیم.
وزیر سرمایه‌گذاری، صنعت و تجارت 
موضوع  اینکه  بیان  با  ازبکستان 
دوم همکاری‌های میان دو کشور به 
حمل‌ونقل و ترانزیت بازمی‌گردد، اضافه 
کرد: سند و نقشه راه همکاری‌های 
طرفین در حوزه حمل‌ونقل و ترانزیت 
طی هفته جاری امضا می‌شود. وی اضافه 
کرد: این سند به ما اجازه می‌دهد به‌ 
صورت فصلی یا ماهانه کارگروهی در 
حمل‌ونقلی  زیرساخت‌های  حوزه 
برگزار شود؛ کارگروهی که بتواند روند 
اجرایی‌سازی این موافقتنامه را چک کند 
و مورد بررسی قرار دهد. قدرت‌اف یادآور 

شد:مسأله بعدی همکاری‌ها میان ایران 
و ازبکستان در زمینه مسائل صنعتی، 
شیمی، پتروشیمی، داروسازی و تجهیزات 

پزشکی است.

اولویت، تعمیق روابط با جمهوری 
اسلامی ایران

وی با بیان اینکه از فناوری‌های پیشرفته 
ایرانی اطلاع داریم، خاطرنشان کرد: باعث 
افتخارمان است که پذیرای شرکت‌های 
ایرانی باشیم و توافقات بسیاری هم در 
این موضوعات انجام شده است. وزیر 
سرمایه‌گذاری، صنعت و تجارت ازبکستان 
اظهار داشت: در مجموع تعمیق روابط با 
جمهوری اسلامی ایران از اولویت‌های‌مان 
است و دولت ازبکستان هر کاری انجام 
می‌دهد تا شرایط برای توسعه روابط با 

ایران مهیا شود.

هدف‌گذاری برای تحقق تجارت یک میلیارد 
دلاری ایران و ازبکستان

نفوذ اقتصادی ایران درحوزه خزر، روندی صعودی دارد

فعال‌سازی ظرفیت‌های معدنی
عملکرد دو سالانه دولت مردمی در احیا و 

فعال‌سازی بخش معدن حاکی از آن است که 
ارزش افزوده بخش معدن از زمستان 1399 

تا بهار 1401 با رشد منفی مواجه بوده که با 
فعالیت دولت و اهتمام به احیا و فعال‌سازی 

ظرفیت‌های معدنی کشور، در تابستان 1401 
و پس از 6 فصل، رشد ارزش افزوده بخش 

معدن به 0.7 درصد و در پاییز 1401 با افزایش 
قابل توجه به 2.6 درصد رسید
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عملکرد دو سالانه دولت مردمی در احیا 
و فعال‌سازی بخش معدن حاکی از آن 
است که ارزش افزوده بخش معدن از 
زمستان 1399 تا بهار 1401 با رشد منفی 
مواجه بوده که با فعالیت دولت و اهتمام 
به احیا و فعال‌سازی ظرفیت‌های معدنی 
کشور، در تابستان 1401 و پس از 6 فصل، 
رشد ارزش افزوده بخش معدن به 0.7 
درصد و در پاییز 1401 با افزایش قابل توجه 

به 2.6 درصد رسید.
همچنین در سال 1399 حقوق دولتی 
وصول شده معادن 6.6 هزار میلیارد 
تومان بوده که این رقم در سال 1400 
و 1401 به ترتیب به 19.2 و حدود 38 
هزار میلیارد تومان افزایش داشته 
است. بنابراین، وصول حقوق دولتی 
معادن در سال 1400 حدود 190 درصد 
و در سال 1401، بالغ بر 96 درصد رشد 

داشته است.
رشد حدود 101 درصدی تولید انواع 
ماشین‌آلات معدنی و راهسازی در 

سال 1401 نسبت به سال 1400 هم از 
دیگر موضوعاتی است که باید به آن 
پرداخت. بر اساس آمارها در سال 1400 
تعداد 1.738 دستگاه انواع ماشین‌آلات 
معدنی و راهسازی در کشور تولید 
شده که در سال 1401 به 3.500 دستگاه 

افزایش یافته است.

سیگنال‌های مثبت در تولید و تجارت
حسین امیری، کارشناس صنعتی 
درباره وضعیت تولید و صنعت کشور 
به »ایران«، گفت:دولت سیزدهم در 
حوزه صنعت، معدن و تجارت عملکرد 
درخشانی داشته است. در حالی که 
برخی‌ها قصد دارند عملکرد دولت را 
زیر سؤال ببرند، اما اعداد و ارقام مرکز 
آمار و بانک مرکزی و حتی گزارش 
شامخ که از سوی پارلمان بخش 
خصوصی عنوان می‌شود، از بهبود 
شرایط تولیدکنندگان و فعالان اقتصادی 

گزارش می‌دهد.
گذشته  سال‌های  داد:  ادامه  او 
توسعه  به  رغبتی  تولیدکنندگان 
و افزایش تولید نداشتند و تعداد 
کثیری از واحدهای تولیدی با حداقل 
تولید)30درصد( فعالیت می‌کردند اما 
اکنون شاهد توسعه فعالیت‌ها هستیم. 
علت این امر بهبود فضای کسب و کار، 
ثبات نسبی نرخ ارز و قابل پیش‌بینی 

بودن اقتصاد است.
این کارشناس صنعتی خاطرنشان کرد: 
در گذشته سیگنال‌هایی که سمت 
اقتصاد می‌آمد، منفی بود و همواره 
این واهمه را داشتیم که نرخ ارز 
به 100 هزار تومان برسد ولی اکنون 
سیگنال‌های مثبت به سمت تولید 
و تجارت هدایت می‌شود، بخصوص 
در مباحث بین‌المللی و همکاری با 

کشورهای مختلف.
او گفت: اکنون خیلی از کشورها تمایل به 
همکاری با ایران دارند و این امر فرصت 
خوبی برای توسعه صنعت کشور فراهم 
کرده است. در سفر رئیس جمهور به 
امریکای لاتین فرصت‌های جدیدی 
برای تجار و تولیدکنندگان ایجاد خواهد 
شد، لذا بخش خصوصی با استفاده از 
فرصت‌ها می‌تواند فعالیت‌های برون 

مرزی خود را گسترش دهد.

سرآغازی نوین در احیای بنگاه‌های اقتصادی
به استناد گزارش عملکرد دو سالانه دولت مردمی، در راستای پیگیری و حل 

مشکلات بنگاه‌ها و رفع موانع تولید، از 1747 بنگاه اقتصادی حمایت شده است. 
باز فعال‌سازی 1757 واحد راکد در سال 1401 و تعداد 1193 واحد در سال 1400 هم 
از دیگر اقداماتی است که دولت رئیسی در کارنامه صنعتی خود ثبت کرده است. 

برش


